[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº 410/2015

AUTORIA: TODOS OS VEREADORES

Senhor Presidente,
                                                         Requeremos a Vossa Excelência, ouvido Soberano Plenário, o encaminhamento de ofício ao Excelentíssimo Sr. José Antônio Medeiros -Senador da República, solicitando empenho para criação da Delegacia da Polícia Federal em nosso Municipio.
                                                             JUSTIFICATIVA

É de fundamental importância o envio de ofício ao Senador solicitando empenho para criação da Delegacia da Polícia Federal em nosso Município, considerando que atualmente o Município de Campo Novo do Parecis é  consolidado como um pólo regional, que conta com aproximadamente 38.000 habitantes, além das cidades ao entorno como Sapezal,  Campos de Júlio, Brasnorte, Nova Maringá, São José do Rio Claro e, em razão  desse desenvolvimento, deve-se consignar que o tráfego de veículos nas estradas que cruzam a região é muito intenso, principalmente na Rodovia BR-364 e MT-235. Isso tudo nos leva a considerar a necessidade de se tomarem precauções mais acuradas, quanto aos aspectos de segurança, no que se refere à segurança pública, principalmente no campo que envolve a Polícia Federal.

Informamos, ainda, que com a implantação Delegacia da Polícia Federal, proporcionará maior segurança aos moradores de Campo Novo e região, além de garantir segurança pública, prevenindo e reprimindo o tráfico de armas e drogas, assalto a ônibus, furto e roubo de veículos que, na maioria das vezes são levados para fora do País.
Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 4 de maio de 2015.

VER. CLÓVIS DE PAULA         VER. DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO

VER. GILBERTO V. DE MELO       VER. LEANDRO MARTINS DOS SANTOS

VER. MILTON SOARES           VER. MARCELO M. ACOSTA-JAPINHA

VEREADOR PEDRO             VER. VANDERLEI BAIOTO

VER. WALDICLEY SILVA DOS REIS

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2014                 _________________________

                                                                                                                                           Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2014

Presidente  ______________________________

                                       Ver. Vanderlei Baioto

_1305701282.unknown